
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 320 ADW del 13/06/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 320 ADW del 13/06/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di n. 3 box portatutto. Importo complessivo € 184,10 IVA 

esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 
0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 
Affidamento diretto alla società Würth S.r.l., di Egna (BZ), (C.F. e P. IVA 
00125230219). CIG n. B1E0696D82, CUP n. F53C24000140001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura n. GEO n. 35/2024, completa di nota giustificativa, predisposta dal 
dott. Massimo Giorgi, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quali viene richiesto 
l’acquisto di n. 3 box portatutto; 

considerato  che l’acquisto è necessario migliorare la custodia, l’immagazzinamento e il trasporto 
dell’attrezzatura accessoria di geoelettrica; 

valutato  che prodotti analoghi precedentemente fornititi dalla società Würth S.r.l., di Egna (BZ), 
hanno soddisfatto totalmente le aspettative sia per la qualità dei materiali che per la 
robustezza; 

ricevuta pertanto, dalla società Würth S.r.l., di Egna (BZ), l’offerta N° 132363407, ritenuta congrua, 
datata 27/03/2024, contenente il corrispettivo per la fornitura richiesta, di € 184,10, IVA 
esclusa (Allegato n. 2); 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 320 ADW del 13/06/2024 
 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Würth S.r.l., 
di Egna (BZ), che è iscritta alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento, 
e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 320 ADW del 13/06/2024 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Würth S.r.l., di 
Egna (BZ), (C.F. e P. IVA 00125230219), della fornitura di n. 3 box portatutto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 184,10 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 224,60, IVA compresa, sul conto di budget Coan 
CA.C.1.02.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c, dell’esercizio finanziario 2024, n. ID DG 
10723/2024, n. registrazione 17/2024, CODICE PROGETTO 102003_A.1_SCAN-PO_IT-ALTRO; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 320 del 13/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 13/06/2024 15:09:31
IMPRONTA: 2BB5DBFB12F5B6BB1DE2EE76CD390B67160C97BD4B1DF38B1918C4E1C18F3E5C
          160C97BD4B1DF38B1918C4E1C18F3E5CC280F0C19392C80658F3D8A9EBCBAB0B
          C280F0C19392C80658F3D8A9EBCBAB0B7B76AC953F9DE36A2F96F6A9D75CEBC8
          7B76AC953F9DE36A2F96F6A9D75CEBC87974AF110694C7179AD29391C141EBCC



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO 

, 
RISERVATO ALL'UPA O AL 

SEZIONE GEO ARTICOLAZIONE Geofisica Ambientale DATA 27/05/2024 RICHIESTA N . GEO 36/2024 G.S. 

No 

PROG. INV. CO DESCRIZIONE 
NS. 

1 Valigie portautensili Wurth: 1 box per ogni codice 
articolo: Cod. art. 0962219001- Cod. art. 0962219002 -
Cod.art.0962219003 

NOTE _ vedi offerta allegata

l. /. . 
IL RICHIEDENTE __ M, f

�iorgi_ RESP. STR./ARTICOLAZIONE

RESP. COMMESSA Mass o iorgi

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE □ Sì
□ NO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

D spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali □ minute spese d'ufficio 
D spese di vettura □ spese postali □ spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO

CAPITOLO I ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA 

·-.

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE
EVASO 

□ 

I 

UNITA' IMPORTO 
COMMESSA DI Q.TA' UNITARIO 

MISURA 
SCAN-PO 1 3 184.10 

DITTE INTERPELLATE 

1 

2 

3 

AL. 
IVA PREZZO CONSIP 

NO Esaurito 

11 TOTALE IVA COMPR.  € 224,60

Prezzo 

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO 

IN ECONOMIA

Art. , p.to _, lett. _ 

Art._ p.to _, lett. _

Altro

DITI A AFFIDATARIA

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

□ IL DIRETTORE GENERALE □ IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

□ IL DIRIGENTE AMM.VO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA . 

□ IL DIRETTORE GENERALE
□ IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
□ IL DIRIGENTE AMM.VO 





/W
U

E
/S

D
_F

_S
O

P
_O

F
F

E
R

_V
2

*Conf. = Confezionamento
Partita IVA / P.IVA UE : IT00125230219 Cod.fisc.: 00125230219
Per bonifici: DEUTSCHE BANK S.P.A. - Corso P.Nuova 135 - 37122 Verona 
BIC (SWIFT): DEUTITM1780 IBAN: IT24 W031 0411 7000 0000 0210 039

Würth Srl.          Servizio clienti: 
Sede Legale/Amministrativa e Deposito Centrale:  Reg. Imprese di Bolzano (BZ)   lunedì - venerdì 08.00 -19.00 
39044 Egna (BZ) - Via Stazione, 51   C.F.e P.IVA (IT) 00125230219   Telefono: +39 0471 828 000 
Centro Distribuzione:    Socio Unico: Würth International AG -Coira (CH)  E-mail: servizioclienti@wuerth.it 
00060 Capena (RM) - Viale della Buona Fortuna, 2  Cap. Soc. EUR 25.000.000,00 i.v.   Sito internet: www.wuerth.it

OFFERTA

Numero offerta 132363407
Cliente 511160990

Data offerta 27.03.2024

Valida fino al 30.06.2024

Pagina 1 / 2

Vostro referente Forza Vendita
ANDREA ZUPANCICH
E andrea.zupancich@wuerth.it

Vostro referente CAPENA
Team METALLO
T
E metallovendite@wuerth.it

Azienda 
OGS 
ISTITUTO NAZIONALE DI 
OCEANOGRAFIA 
GEOFISICA SPERIMENTALE 
FRAZIONE BORGO GROTTA GIGANTE 42 
C 
34010 SGONICO  TS

La Vostra richiesta del 27.03.2024

Gentile cliente, 
con la presente desideriamo sottoporVI la ns. migliore offerta per gli articoli sotto elencati: 
 

Vostra richiesta I nostri dati
Elaboratore Matteo Giurco

N. pos.
Nr.Pos.Off.

Cod. articolo Conf.*
Descrizione

Quantità Prezzo
EUR

per Val. netto in
EUR

10 0962219001 961     1 1
Valigia portautensili
BOX PORTAUTENSILI 405X200X210MM

44,10 1 44,10

20 0962219002 961     1 1
Valigia portautensili
BOX PORTAUTENSILI 510X235X230MM

53,90 1 53,90

30 0962219003 961     1 1
Valigia portautensili
BOX PORTAUTENSILI 580X265X250MM

86,10 1 86,10

Condizioni di consegna: DAP SGONICO (Delivered At Place)
Tempo di consegna Salvo disponibilità

(se non specificato separatamente nella posizione)
Condizioni di pagamento: Fino al  31 del mese succ. senza detraz.

https://eshop.wuerth.it/-/0962219001.sku/it/IT/EUR
https://eshop.wuerth.it/-/0962219002.sku/it/IT/EUR
https://eshop.wuerth.it/-/0962219003.sku/it/IT/EUR


Numero offerta 132363407

Cliente 511160990

Pagina 2 / 2

Con la presente accettiamo l'offerta. 

  
  
______________________________                  ________________________________ 

Luogo, data                                                              firma,  timbro

Spese di trasporto da concordare al momento dell'ordine. 
  
I prezzi sono validi fino alla scadenza dell’offerta, salvo aumenti imputabili al costo di acquisto delle materie prime, al costo del lavoro o ad 
altre situazioni non dipendenti da Wuerth S.r.l. 
  
In caso di fornitura di articoli speciali (al di fuori del catalogo) non sono ammessi resi, tranne nel caso di prodotto difettoso e/o viziato (con 
difetto e/o vizio eccepito nel rispetto dei termini di legge) o comunque diverso per tipologia rispetto a quanto ordinato. Le date di consegna 
ed i prezzi sono da considerarsi come indicativi e potrebbero subire variazioni in ragione delle perduranti tensioni sul mercato delle materie 
prime. 
  
La preghiamo di ritornarci la presente offerta timbrata e firmata da persona autorizzata. In mancanza di Sua formale accettazione, non si 
riterrà valido eventuale ordine d’acquisto. 
  
Rimanendo a disposizione, si porgono distinti saluti 
  
  
WUERTH S.R.L.         
Ufficio Vendite                                       
Firma e timbro 
 

Cordiali saluti

ANDREA ZUPANCICH




